

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 4º Bimestre / 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	117.605.400,00	121.106.588,65	21.476.308,17	17,73	77.398.014,40	63,91	43.708.574,25
Receitas Correntes	115.595.400,00	117.820.588,65	21.036.268,19	17,85	76.237.416,48	64,71	41.583.172,17
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.593.300,00	14.593.300,00	1.759.702,05	12,06	8.984.389,70	61,57	5.608.910,30
Impostos	14.160.500,00	14.160.500,00	1.625.174,35	11,48	8.327.614,85	58,81	5.832.885,15
Taxas	432.800,00	432.800,00	134.527,70	31,08	656.774,85	151,75	(223.974,85)
Contribuições	6.051.100,00	6.051.100,00	769.244,64	12,71	3.140.184,38	51,89	2.910.915,62
Contribuições Sociais	4.295.300,00	4.295.300,00	505.962,31	11,78	2.042.092,30	47,54	2.253.207,70
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.755.800,00	1.755.800,00	263.282,33	15,00	1.098.092,08	62,54	657.707,92
Receita Patrimonial	9.258.400,00	9.258.400,00	2.381.332,21	25,72	5.940.473,72	64,16	3.317.926,28
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	32.800,00	32.800,00	6.444,00	19,65	25.423,00	77,51	7.377,00
Valores Mobiliários	9.225.600,00	9.225.600,00	2.374.888,21	25,74	5.915.050,72	64,12	3.310.549,28
Receita de Serviços	8.437.400,00	8.437.400,00	1.010.213,15	11,97	4.022.742,17	47,68	4.414.657,83
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.172.900,00	8.172.900,00	1.013.424,32	12,40	3.959.313,39	48,44	4.213.586,61
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	264.500,00	264.500,00	(3.211,17)	-1,21	63.428,78	23,98	201.071,22
Transferências Correntes	75.491.120,00	77.716.308,65	14.952.781,57	19,24	53.341.836,87	68,64	24.374.471,78
Transferências da União e de suas Entidades	27.550.350,00	29.498.808,65	8.461.841,40	28,69	23.855.678,61	80,87	5.643.130,04
Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades	35.343.670,00	35.620.400,00	4.789.311,84	13,45	21.815.012,41	61,24	13.805.387,59
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.597.100,00	12.597.100,00	1.701.628,33	13,51	7.671.145,85	60,90	4.925.954,15
Outras Receitas Correntes	1.764.080,00	1.764.080,00	162.994,57	9,24	807.789,64	45,79	956.290,36
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	25.300,00	25.300,00	7.817,82	30,90	29.851,44	117,99	(4.551,44)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	127.300,00	127.300,00	13.253,02	10,41	40.023,35	31,44	87.276,65
Demais Receitas Correntes	1.611.480,00	1.611.480,00	141.923,73	8,81	737.914,85	45,79	873.565,15
Receitas de Capital	2.010.000,00	3.286.000,00	440.039,98	13,39	1.160.597,92	35,32	2.125.402,08
Transferências de Capital	2.010.000,00	3.286.000,00	440.039,98	13,39	1.160.597,92	35,32	2.125.402,08
Transferências da União e de suas Entidades	1.640.000,00	2.126.000,00	94.178,08	4,43	469.143,79	22,07	1.656.856,21
Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades	370.000,00	1.160.000,00	345.861,90	29,82	691.454,13	59,61	468.545,87
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.559.000,00	16.559.000,00	2.617.022,40	15,80	10.488.444,45	63,34	6.070.555,55
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	134.164.400,00	137.665.588,65	24.093.330,57	17,50	87.886.458,85	63,84	49.779.129,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	134.164.400,00	137.665.588,65	24.093.330,57	17,50	87.886.458,85	63,84	49.779.129,80
DÉFICIT (VI)'	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	134.164.400,00	137.665.588,65	24.093.330,57	17,50	87.886.458,85	63,84	49.779.129,80
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	6.220.720,01	-	-	6.220.720,01	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	6.220.720,01	-	-	6.220.720,01	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	103.208.900,00	114.539.819,24	14.821.635,62	73.659.233,77	40.880.585,47	15.758.937,75	61.774.056,22	52.765.763,02	61.481.210,40	-
DESPESAS CORRENTES	97.937.753,69	104.452.862,91	12.321.241,22	67.968.954,43	36.483.908,48	15.100.015,47	59.598.736,17	44.854.126,74	59.307.370,35	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	60.315.360,00	61.935.387,66	9.523.014,89	37.578.354,21	24.357.033,45	9.529.097,55	37.111.338,33	24.824.049,33	36.934.078,18	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.622.393,69	42.517.475,25	2.798.226,33	30.390.600,22	12.126.875,03	5.570.917,92	22.487.397,84	20.030.077,41	22.373.292,17	-
DESPESAS DE CAPITAL	4.812.336,68	9.628.146,70	2.500.394,40	5.690.279,34	3.937.867,36	658.922,28	2.175.320,05	7.452.826,65	2.173.840,05	-
INVESTIMENTOS	4.754.336,68	9.570.146,70	2.491.612,04	5.655.297,08	3.914.849,62	650.139,92	2.140.337,79	7.429.808,91	2.138.857,79	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	53.000,00	53.000,00	8.782,36	34.982,26	18.017,74	8.782,36	34.982,26	18.017,74	34.982,26	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	458.809,63	458.809,63	-	-	458.809,63	-	-	458.809,63	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.566.500,00	16.848.929,90	2.615.706,21	10.500.680,18	6.348.249,72	2.615.842,87	10.490.789,64	6.358.140,26	10.489.191,46	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	119.775.400,00	131.388.749,14	17.437.341,83	84.159.913,95	47.228.835,19	18.374.780,62	72.264.845,86	59.123.903,28	71.970.401,86	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	119.775.400,00	131.388.749,14	17.437.341,83	84.159.913,95	47.228.835,19	18.374.780,62	72.264.845,86	59.123.903,28	71.970.401,86	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	3.726.544,90	-	-	15.621.612,99	-	15.916.056,99	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	119.775.400,00	131.388.749,14	17.437.341,83	87.886.458,85	-	18.374.780,62	87.886.458,85	59.123.903,28	87.886.458,85	-
RESERVA DO RPPS	14.389.000,00	14.389.000,00	-	-	14.389.000,00	-	-	14.389.000,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.559.000,00	16.559.000,00	2.617.022,40	15,80	10.488.444,45	-	6.070.555,55
Receitas Correntes - Intra OFSS	16.559.000,00	16.559.000,00	2.617.022,40	15,80	10.488.444,45	-	6.070.555,55
Contribuições - Intra OFSS	7.236.800,00	7.236.800,00	1.066.872,94	14,74	4.287.414,59	-	2.949.385,41
Contribuições Sociais - Intra OFSS	7.236.800,00	7.236.800,00	1.066.872,94	14,74	4.287.414,59	-	2.949.385,41
Receita de Serviços - Intra OFSS	7.200,00	7.200,00	1.595,00	22,15	6.812,02	-	387,98
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Intra OFSS	7.200,00	7.200,00	1.595,00	22,15	6.812,02	-	387,98
Outras Receitas Correntes - Intra OFSS	9.315.000,00	9.315.000,00	1.548.554,46	16,62	6.194.217,84	-	3.120.782,16
Demais Receitas Correntes - Intra OFSS	9.315.000,00	9.315.000,00	1.548.554,46	16,62	6.194.217,84	-	3.120.782,16

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (l)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (m)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (n)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.566.500,00	16.848.929,90	2.615.706,21	10.500.680,18	6.348.249,72	2.615.842,87	10.490.789,64	6.358.140,26	10.489.191,46	-
DESPESAS CORRENTES	15.764.500,00	16.046.929,90	2.477.465,52	9.962.177,60	6.084.752,30	2.477.602,18	9.952.287,06	6.094.642,84	9.950.688,88	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.056.800,00	6.335.969,90	854.982,46	3.461.144,43	2.874.825,47	853.297,12	3.458.343,53	2.877.626,37	3.456.745,35	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	378.000,00	378.000,00	73.928,60	291.979,04	86.020,96	73.928,60	291.979,04	86.020,96	291.979,04	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.329.700,00	9.332.960,00	1.548.554,46	6.209.054,13	3.123.905,87	1.550.376,46	6.201.964,49	3.130.995,51	6.201.964,49	-
DESPESAS DE CAPITAL	802.000,00	802.000,00	138.240,69	538.502,58	263.497,42	138.240,69	538.502,58	263.497,42	538.502,58	-
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	802.000,00	802.000,00	138.240,69	538.502,58	263.497,42	138.240,69	538.502,58	263.497,42	538.502,58	-

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, PODER EXECUTIVO- ADMINISTRACAO DIRETA, 22/Set/2020, 13h e 57m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

CARLOS ROBERTO BUENO

Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI

Contador CRC 1SP255903/O-1

Resp.p/Controle Interno